
 

 

Černíkovický 
zpravodaj 

 
 

       



 

 

       Prosinec 2012 
 
Společenská kronika 
Pevné zdraví, mnoho štěstí a spokojenosti k životnímu jubileu. 

 
50 
Handa Vratislav  Černíkovice 210 
Zemánková Dana  Černíkovice 82 
Židová Helena  Černíkovice 45 
 
55 
Klapal Zdeněk  Černíkovice 50 
Novák Josef  Černíkovice 133 
Petrů Stanislav  Černíkovice 203 
Stodůlka Josef  Černíkovice 140 
Šitina Zdeněk  Černíkovice 12 
Valášková Eva  Černíkovice 215 
 
60 
Trebatická Nataša  Domašín 2 
 
65 
Hovorka Vlastimil  Domašín 34 
Hovorková Milada  Černíkovice 51 
Mazura Stanislav   Domašín 61 
 
70 
Hloušek Eduard    Černíkovice 14 
Vašata Josef  Černíkovice  142 
 
75 
Radiová Zdenka  Černíkovice 90 
 



 

 

80 a více 
Handová Zdenka  Černíkovice  166 
Netíková Blanka  Černíkovice 37 
 
86 
Augustin Bořivoj  Černíkovice 151 
Krulichová Marie  Domašín 43 
 
 
91 
Hovorková Božena  Černíkovice 146 
 
93 
Vašatová Marie   Černíkovice  142 

 
 
Vzpomínáme 

Holubová Božena   Domašín 59 ve věku nedožitých 92 let 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Výročí Zlaté svatbyVýročí Zlaté svatbyVýročí Zlaté svatbyVýročí Zlaté svatby    
„Dnes zlato zdobí Vaše čela, jež myrta kdysi věnčila…“ 

1. prosince 2012 se obřadní síň SPOZ zaplnila do posledního místečka. Krásné 
a vzácné výročí, padesát let společného života, si zde připomněly hned dva 
manželské páry, zlatí manželé Ing. Josef a Anežka Hlaváčkovi, Domašín 12 

a Josef a Marta Pavlovi, Černíkovice 145. Ti měli svatbu přesně před 
padesáti lety. Do obřadní síně je doprovodili i jejich nebližší. 

Oslavencům přišli nejprve poblahopřát děti z naší ZŠ. Jejich kulturní dárek, 
recitace i zpěv, se vydařil a přítomným udělal radost. Po slavnostním projevu 

pana starosty následovaly podpisy do pamětní knihy, květiny pro zlaté nevěsty, 
dárky, přípitek, fotografování a přátelské posezení ve společenské místnosti 

sousedního DPS. 
Obě společenské akce SPOZ se opravdu vydařily. Je třeba poděkovat 

přítomným hostům i všem ostatním, kteří zajistili zdárný průběh těchto malých 
slavností. 

     Mgr. Jana Hovorková 
    tajemnice SPOZ 

 
 
 

 



 

 

Vítání občánkůVítání občánkůVítání občánkůVítání občánků    
    

„Vítám t ě na svět, děťátko malé, táty pýcho a mámino štěstí…“ 
 
V obřadní síni SPOZ na Obecním úřadě v Černíkovicích se v sobotu 17.11.2012 
uskutečnil další slavnostní obřad vítání nových občánků do života. Přivítání 
byli, David a Štěpán Holoubkovi, narozeni 17.8. 2012, Černíkovice 72, 
dvojnásobné štěstí Lenky a Davida Holoubkových.  
Přivítán byl Samuel Šustek, narozený 16.9.2012, Černíkovice 240, třetí děťátko 
Radky a Petra Šustkových. 
Jako první přišly předat svůj dárek děti z MŠ s paní učitelkou Petrou 
Kudláčkovou. Jejich milé vystoupení všechny potěšilo. Děkujeme. Po projevu 
pana starosty Duška, přišla na řadu kolébka, ve které se malým občánkům velmi 
líbilo. Asi proto, že je kolébali kamarádi ze školky. Následoval podpis rodičů do 
pamětní knihy, předání květin a dárků a nakonec společné fotografování.  
 

 



 

 

 
 

Z ČINNOSTI OBECNÍHO Ú ŘADU A 
ZASTUPITELSTVA 

 
USNESENÍ  č.13. 
 
Z veřejného jednání OZ, konaného 27.11.2012 v společenské místnosti DPS 
v Černíkovicích. 
 
I.Bere na vědomí: 
    1. Kontrolu usnesení z minulého jednání OZ  
    2. Zprávu starosty obce 
    3. Jmenování inventarizačních komisí   
 
II.Schvaluje 
1.Hospodaření obce za 3.čtvrtletí 2012 a rozpočtová opatření č.7 a  č.8.  
2.Podání žádosti z POV na rok 2013 - úroky z úvěru  
3.Podání žádosti o doplnění prvků ve výši 100 tisíc Kč na dětské hřiště MŠ se  
   70 % dotací z programu MMR od firmy Tewiko (dětská hřiště) a pověřuje 
   starostu podepsáním smlouvy.  
4.Rozpočtový výhled na rok 2013, 2014 a 2015 dle přílohy  
5.Rozpočtové provizorium Obce Černíkovice na období do schválení rozpočtu 
   na rok2013 dle přílohy. 
6.Obecně závaznou vyhlášku č.1/2012 o místním poplatku za provoz systému     
   shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
    komunálních odpadů, dle přílohy.   
7.V rámci provozu a činnosti veřejné knihovny na nákup knih do výměnných 
    fondů v rámci regionálních knihovnických služeb poskytne obec pověřené   
    knihovně finanční dotaci ve výši 6:000,-Kč, a pověřuje starostu podepsání  
    smlouvy o poskytnutí dotace na nákup knih do výměnných fondů v rámci 
     regionálních knihovnických služeb. 
8.Přijmutí daru ve výši 10.500,-Kč od ŠKODA AUTO Mladá Boleslav na 
   projekt „ Za každé prodané auto v ČR jeden vysazený strom“. 
9.Darovací smlouvu na finanční dar ve výši 100.000,.Kč od firmy ZEAS 



 

 

   Podorlicko a.s., Trnov. 
10.Prodej zbylých stavebních parcel v zastavovacím území „Záhumna“, dle 
     přílohy. 
11.Poskytnutí zálohových finančních prostředků z rozpočtu obce na rok 2012 ve 
     výši 100.000,-Kč na podporu  sportu TJ Sokol Černíkovice. 
12.Poskytnutí finanční příspěvku ve výši 2.000,-Kč pro služby Farní charity 
      Rychnov nad Kněžnou které využívá naše občanka. 
13.Žádost p.Cvejna na zřízení zpomalovacího retardéru v blízkosti domu čp.108 
     a prověření skácení stromu v blízkosti výše uvedené nemovitosti.  
14.Pověřuje příkazce operace a správce rozpočtu k provedení rozpočtových 
     opatření v položkách příjmy a výdaje neomezeně v měsíci prosinec, od    
     termínu konání schůze zastupitelstva do 31.12.2012, i v případech kdy se  
     bude měnit objem rozpočtu či dojde k přesunu finančních prostředků mezi 
     paragrafy. Na nejbližším dalším veřejném zasedání bude zastupitelstvo 
     s tímto provedeným rozpočtovým opatřením seznámeno. 
 
III.Ukládá: 
Starostovi:  
1) Projednat případný odkup pozemkových parcel p.č. 47/6, p.č. 47/5, p.č.342/1  
    a p.č.342/2 zpět do majetku obce, vše dle GP č.81-112/2001 který je přílohou 
    Kupní smlouvy ze dne 21.8.2001 v k.ú. Domašín za cenu v vzájemně 
    dohodnutou v Kupní smlouvě.  
2) Doplnit informace o zřízení a provozu bezdrátového rozhlasu. 
3) Vyzvat stavební úřad v Rychnově k posouzení stavu a uložení nápravných 
    opatření s ohledem k havarijnímu stavu nemovitosti – špejchar. 
  
IV.Zamítá:   
Žádost klubu důchodců při Městském úřadu Solnice o finanční příspěvek na rok 
2012 pro naše občanky které se akcí v klubu pravidelně zúčastňují.      
  
    
 
 
    Václav Dušek   starosta                                 Jiří Školník místostarosta 

 



 

 

Zpráva starosty 
 
Vážení občané, 
rok utekl jako voda a před námi jsou nejkrásnější svátky v roce, svátky vánoční 
sněhová nadílka nám v letošním roce přišla daleko dřív než jsme čekali, ale sníh 
k vánoční atmosféře patří, hlavně aby vydržel po celé letošní svátky. 
Konec roku nabádá k poohlédnutí se zpět. V letošním roce máme radost z toho, 
že podařilo udělat takřka vše co bylo naplánováno. O prázdninách se zdařila 
výměna 11 oken v ZŠ a 22 oken u MŠ, vše s nezbytnou zednickou úpravou a 
následnou výmalbou. Zednických prací u oken v ZŠ bylo velmi mnoho, např. 
nové podhledy, úprava špalet atd. Celková akce byla částečně hrazena z POV 
Královéhradeckého kraje a to výši 270 tis. Kč. Další plánovanou akcí byla 
rekonstrukce místní komunikace s ozeleněním na Dubinu, která byla z dotace 
POV přes Sdružení Splav o.s. Celkové náklady na opravu činili 791 986Kč. Na 
základě finančního vypořádání a kontroly můžeme žádat o proplacení více jak 
60% uznatelných nákladů ze Státního zemědělského investičního fondu v HK. 
Co se dále podařilo zhotovit, je tlaková stanice na vodovodním řádu pro Dubinu 
a horní část Domašína. Investorem této stavby za více jak 2 mil. Kč byl 
Vodovodní svaz Císařská studánka. A tak se po více jak 50 letech v těchto 
částech Domašína občané dočkali normálních tlakových poměrů ve 
vodovodním řádu. V padesátých letech, kdy se budoval tento vodovod měl být v 
Domašíně postaven vodojem. Z úsporných důvodů byl škrtnut a tak po 
neúspěšných žádostech na Královéhradecký kraj, AQUA servis tuto investici 
provedl  a zafinancoval již dříve zmiňovaný VSCS Solnice, což bylo 
nejdůležitější, neboť si též uvědomil, že historicky převzal i tento majetek a 
hlavně, že se toto financování podařilo ve výboru prosadit. 
Podařilo se uskutečnit takřka veškeré naplánované akce obcí, které byly 
prezentovány v dubnovém zpravodaji. Nebylo však uskutečněno Adventní 
zpívání se slavnostním rozsvícení vánočního stromu , o této akci jsme si 
mysleli, že se stane tradicí a o to více mě to mrzí. 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
Vážení občané 
tento zpravodaj snad vyjde před vánočními svátky  i když tento čas je 
opravdu ladovský sníh, mráz, lidé jsou k sobě milejší, laskavější, 
ohleduplnější a vzpomínáme také častěji na své blízké, ale i na ty, 
kteří s námi již být nemohou. Proto mi dovolte, abych Vám popřál 
příjemné prožití svátků vánočních v kruhu svých blízkých a dětem 
bohatého Ježíška. Do nového roku hodně zdraví, štěstí, lásky a 
osobních či pracovních úspěchů. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Výsledky voleb 
 
Výsledky voleb do zastupitelstva kraje ve dnech 12. a 13. 
října 2012 v obci Černíkovice. 
 
Počet voličů 183 z celkového počtu 565      32,39        % 
 
Pořadí hl. lístek č.                                   počet hlasů     % 
 
1.  43 Komunistická strana Čech a Moravy                        37                 20,22 
2.  60 Česká strana sociálně demokratická                          28                 15,3 
3.  70 Občanská demokratická strana                                  27                 14,57 
4.  71 Východočeši                                                              22                  12,02 
5.  18 KDU-ČSL-HDK-VPM                                              17                   9,29 
6.  11 TOP 09,Starostové pro Královehradecký kraj             8                    4,37 

 85 SNK Evropští demokraté                                             8                    4,37 
7.    8 Strana Práv Občanů Zemanovci                                  7                    3,83  
8.  47 Patrioti                                                                         6                    3,28 
9.  53 Dělnická strana sociální spravedlnosti                        5                    2,73 

 77 Strana svobodných občanů                                          5                    2,73 
10.  93 Česká pirátská strana                                                   4                    2,19 
11.    7 Pravý blok                                                                    2                    1,09 

  16 Strana soukromníků České republiky                         2                    1 09 
 
Neplatné hlasy                                                        5                    2,73 
Celkem                                                               183 
 
 
 
 
 



 

 

Odpady 
 
O odpadech se zmiňujeme prakticky v každém zpravodaji, například, že se třídí 
špatně a že ječ třeba třídit více. Nás však mrzí, že některým z nás je jedno co 
kam vhodí, neboť v nádobách na tříděný odpad sklo,plasty, kov  se objevuje 
odpad komunální.  
V pátek 4.1.2013 by ml být odvážen komunální odpad ale z technických 
důvodů bude termín posunut na sobotu 5.1.2013. Další svozy vždy v pátek 
dle svozového plánu. 
 
Vzhledem k tomu, že obec za odpady doplácela v roce 2009 částku 109 206 Kč, 
v roce 2010 částku 113 107 Kč, v roce 2011 částku 95 160 Kč a pro letošní rok 
též cca 100 000 Kč. Svozová firma pro rok 2013 zdražuje svoz a likvidaci 
komunálních odpadů o 2,7% (dražší pohonné hmoty, inflace, skládkové). 
Obecní zastupitelstvo se na svém zasedání usneslo vydat novou vyhlášku a 
zvýšit sazbu poplatku z 500 Kč na 600Kč. 
 

Svoz komunálního odpadu v roce 2013 
svozový den           pátek 
    Černíkovice Domašín 

MĚSÍC   SVOZ   36x  SVOZ   36x  

leden   1-2-3-4 1-2-3-4 
únor   5-6-7-8 5-6-7-8 

březen   9-10-11-12-13 9-10-11-12 
duben   15-17 14-16 
květen   19-21 18-20-22 
červen   23-25 24-26 
červenec   27-29 28-30 

srpen   31-33-35 32-34 
září   37,39 36-38 
říjen   41-43 40-42 

listopad   45-46-47-48 44-45-46-47-48 
prosinec   49-50-51-52 49-50-51-52 



 

 

 
 
Půlnoční mše svatáPůlnoční mše svatáPůlnoční mše svatáPůlnoční mše svatá    
 
Letošní „Půlnoční mše svatá bude od 21 hodin a bude sloužena za ThDr. 
Františka Haška, který na černíkovské farnosti sloužil 53 let a 21.12 tomu bude 
rok, kdy nám byla sdělena zpráva, že náš pan farář zemřel. 
Na vánoční svátky budou mše svaté od 8 hodin, to jest 25.12 a 26.12. a 30.12 
stejně tak i 1.1.2013 

 
 

Zprávy z MŠ a ZŠ 
 

 

MŠ 
 
Dne 5. 12. do naší MŠ Černíkovice zavítal Mikuláš. Děti ze staršího oddělení 
už od rána chodily nachystané v kostýmech čerta nebo anděla. Nakonec ve 
většině převládali spíše čertíci a čertice. Občas se i z malých dětí objevil 
někdo s čertovskými rohy na hlavě. Ráno byla pro děti nachystaná "čertovská 
zábava". Nejdříve si děti libovolně tancovaly, pak na ně čekala soutěž 
"přetahování o čertovský ocas", přehlídka kostýmů a závěrečné focení. Po 
svačince si malé děti nasadily své vlastnoručně vyrobené čertovské masky a 
zapózovaly p. učitelce Olině při fotografování. Poté se už usadily a vyčkávaly 
příchodu Mikuláše s jeho družinou. Jako první přišel anděl a poptával se mezi 
dětmi  jestli byly hodné. Za chviličku byl slyšet dupot a už si to k nám 
vykračoval Mikuláš a čtyři čertiska. Děti čekala podívaná, čerti předvedli svůj 
"čertí tanec", který byl součástí programu pro jejich obveselení, aby věděly, že 
se nemusí bát. Pak přišel na řadu čertovský tanec a písně dětí ze staršího 
oddělení. Některé děti po dvou, jiné jednotlivě, přicházely Mikulášovi 
předvést svou říkanku či písničku. Nakonec Mikuláš vypadal velice spokojeně 



 

 

a za odměnu na děti čekala mikulášská nadílka. V rolích čertů a anděla byly 
samozřejmě paní učitelky. I pro ně měl Mikuláš sladkou pozornost. Některé 
děti se bály, jiné ne, ale všichni nakonec měli velkou radost ze sladkých 
balíčků  co dostali. Ve školce byl náš mikulášský den zakončen závěrečným 
focením. Budeme se těšit zase za rok :)  
 

 

Závěrem bychom rádi poděkovali panu Šitinovi za roli Mikuláše a také za 
vlastnoručně vyrobené dárky od některých maminek.  

Poděkování patří  p. Markétě Markové za perníkovou chaloupku, p. Tereze 
Novotné za balíčky s perníčky a sladkostmi pro děti  a p. 
Martině  Hoffmanové za perníkové zvonečky také pro všechny děti. 

 
 



 

 

ZŠ 
    

Nad Betlémem vyšla hvězda. Byla to kometa, hvězda vlasatice, a zvěstovala 
všem lidem, že se právě dole v chlévě narodilo děťátko. A že to není obyčejný 
kluk, ale syn Boží, který celý svět změní k lepšímu. 
 Lidé se zaradovali a pospíchali za tou hvězdou, mladí i staří, pastýři i králové. 
 Malému Ježíškovi se poklonili, u jesliček složili svoje dary. Kdo nic neměl, 
tak Jezulátku aspoň zazpíval.  A pak honem domů!  Aby nezmeškali, až se ta 
změna světa nastane. 
 Kdy to bylo? V roce jedna. Celý náš letopočet se počítá od Ježíškova 
narození. 
 Svátky vánoční jsou tou nejlepší příležitostí k dělání radosti svým blízkým, 
přátelům i sobě. Štědrovečerní nadílka je chvíle, kdy se rozzáří dětské oči nad 
zjištěním, že dopis Ježíškovi opravdu došel. Děti by měly vědět a cítit, že je 
krásné dárek nejen dostat, avšak ještě krásnější je něco darovat. 
  O Vánocích nejde jen o cenu dárku, ale o projev lásky, přízně, úcty a o snahu 
připravit svým blízkým pěkné překvapení. 

    

    

    

    

Akce za měsíc listopad a prosinec: 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Cirkus ve škole 

 
  30. 10. k nám do školy zavítali dva cirkusoví klauni jménem Tůdle a Nůdle. 
Utekli svému principálovi a rozhodli se, že s našimi dětmi založí vlastní 
cirkus.  
Naučili je různé cirkusové „fígle“ a kouzla. Děti byly nadšené a moc se 
pobavily.  
I když se nakonec Tůdle a Nůdle vrátili do svého starého cirkusu, děti 
odcházely do školních lavic s úsměvem na rtech. 
 

 



 

 

 

 

Halloween 

 
 
  31. 10. jsme se na poslední vyučovací hodinu sešli ve škole ve strašidelných 
maskách. Tento den se totiž v anglosaských zemích slaví Halloween.  
Porovnali jsme tento svátek s „Dušičkami“, kdy vzpomínáme na zemřelé v 
Čechách.  
Hodinu jsme zakončili výrobou „Podzimníčků“ z dýní a jejich výstavou, 
kterou jste mohli vidět na školní chodbě. 

 
 
 
 
 

Setkání důchodců 

 
 
  16. 11. 2012 se konalo v Kulturním domě v Černíkovicích setkání důchodců. 
Děti ze školky i ze základní školy pro ně připravily pestrý program plný 
písniček, básniček, scének i tanečků.  
Doufáme, že jsme prarodiče aspoň trochu potěšili. 
 



 

 

 



 

 

 
 
 
 
 
 

Prodejní výstava knih 

 
  Ve dnech 28. – 30. 11. se v prostorách bývalého školního bytu konala 
předvánoční prodejní výstava knih. Dospělí i děti si mohli prohlédnout 
knížky, které v tomto roce vyšly. Nabídka byla opravdu bohatá – od knížek 
pro děti, naučnou literaturu až po kuchařky, kalendáře…. Návštěvníci si mohli 
také zakoupit svícny a adventní věnce na vánoční stůl od paní Papáčkové. 
 



 

 

 

Vypouštění balónků s přáníčky 

 
14. 12. 2012 se uskutečnila akce -  „Vypouštění balónků s přáním k  
Ježíškovi“. Tato akce je součástí projektu Český Ježíšek. Děti obdržely 
balónky zdarma, napsaly přáníčko a společně jsme je na povel z rozhlasu 
vypustili. Následovala „Vánoční besídka“ v budově základní školy. 
 
 

 
 
 

Vánoce bílé, ať potěší Vaše srdce, my Vám zdraví přejeme a 
štěstí v novém roce!!! 



 

 

Z Černíkovické kroniky 
        
Dokončení  roku 1952 
 
          
V minulém čísle Zpravodaje byl popsán počátek JZD, konání plesů a zábav a 
něco z kultury. Tato část pokračuje běžnými událostmi v obci a stručně o počasí. 
 

Různé  
- v únoru nastoupil na MNV do funkce tajemníka p. Brandejs z Voděrad                                                
-   v březnu byla  provedena sbírka na korejské válečné poškozence  
-  koncem března byla dokončena silnice v malé řece, pracovala zde dobrovolná 
   brigáda 
-   potravinové lístky na druhé čtvrtletí dostali pouze dělníci, kteří nevlastní půdu 
-   za nemocného faráře Maličkého na pohřbu zastupuje farář z Rychnova n. Kn., 
    mše slouží farář z Častolovic p. Kosek                   
-    poslední týden v březnu byl ve škole Den otevřených dveří, každý občan měl 
     právo být přítomen ve třídě na vyučování                      
-   kdo neměl splněný předpis dodávky mléka a vajec, nedostal lístky na cukr a 
     mýdlo na druhé čtvrtletí 
- k prvnímu červenci byla otevřena v Kulturním domě dětská školka ( útulek).  
 
 
 
Přihlášeno bylo 16 dětí na celou stravu – přesnídávka, oběd a svačina. Obsazení 
bylo: dvě učitelky, jedna kuchařka a jedna uklízečka 
- v červenci byla vyhlášena brigáda na okopávání a jednocení zeleniny a to pro 
   všechny osoby do šedesáti let. Obec měla povinnou dodávku zeleniny, která 
 byla nasázená na pozemku p. Tomase na Mělích o rozloze dva hektary 
-  žně skončily za velkého sucha, trávy žádné nevyrostly, strniskové jetele 
 nebyly téměř žádné o krmení byla velká nouze 
- v září neznámý pachatel zapálil za vsí stoh slámy p. L.Klára 
- v listopadu bylo provedeno povinné očkování proti tyfu a to ve třech dávkách, 

neboť se v obci vyskytly případy onemocnění touto chorobou, očkování 
provedl MUDr. Soulek ze Solnice 



 

 

 
 
Počasí 
      V březnu padal sníh a mráz byl až 12 stupňů a toto potrvalo až do konce 
března.Pomrzly ranní brambory i odkvetlé ovocné stromy, nasazené plody 
opadaly. Švestky a třešně odkvetly dříve, mráz jim proto neuškodil. Zima a deště 
trvaly až do června, zato v červenci byla velká vedra, která trvala až do konce 
srpna. Od září po velkém suchu začalo deštivé počasí a to trvá až do poloviny  
prosince. Veškeré polní práce se provádějí brigádami a přesto zůstalo mnoho 
nevybraných brambor, které přes zimu zmrzly. Navíc se objevilo velké množství 
polních myší a ty pomohly ničit brambory i řepy. 
         
 
To byl stručný pohled na rok 1952 ze zápisu naší kroniky, ze které toto vypsal: 
            
       kronikář Bořivoj Augustin 

 
V Domašíně zněly koledy 
 
 Letos již podruhé uspořádaly domašínské ženy předvánoční zpívání na návsi u 
kapličky v Domašíně. Opět se jim podařilo dostatečně předem zamluvit zpěváky 
souboru X – TET z Rychnova, ti mají pro velký zájem vystoupení vícero. 
 V pátek 14. 12. v 17 hodin pro asi 60 přítomných pak tento smíšený soubor 
vícehlasně přednesl méně známé koledy z Čech a Moravy. Sami se doprovodili 
kytarou, houslemi, basou a flétnou, slyšet byly i rolničky. Za mrazivého počasí se 
jim rozlaďovaly nástroje, 14 zpěváků podalo vynikající výkon a navíc zpěv na 
živo má své kouzlo. 
 Ale ještě předtím paní Milena Nováková zahájila tyto slavnostní chvíle 
přivítáním všech zúčastněných a pohovořila o historii Vánoc, také o vzniku tradic 
kolem Vánoc. Ve svíčkami osvícené kapličce pak překvapil živý svatý Josef a 
Maria v dobovém oblečení a nezapomněli ani Josefovu hůl a kolébku s dítětem. 
Díky jim za odvahu a přestátou zimu, protože venku bylo o trošku líp, podával se 
horký grog a punč, perníčky a preclíky se jen těžko odmítaly D. Pekáčové a M. 
Pavlové. 



 

 

 Hasiči zajistili osvětlení tak dobře, že okolo jedoucí auta zvědavě zastavovala. 
Poděkování patří OU Černíkovice za podporu a úklid sněhu na celém prostranství. 
 Osmnáctá hodina pak znamenala konec vystoupení a setkání v teple naší 
zbrojnice.     
 
 

 
 



 

 

 
 
 
 

SDH Domašín – prosinec 2012 
 

Náš sbor se dohodl s domašínskými ženami na zavedení nové kulturně 
společenské tradice v obci. Za tím účelem jsme v pátek 14. Prosince společně 
pořádali již 2. ročník Vánočního zpívání u kapličky a je potěšující, že bylo 
stejně jako v roce minulém hezké a vydařené. Zahájení se i letos ujala paní 
Nováková pěknou básničkou a poté přítomné krátce seznámila s historii Vánoc 



 

 

a vánočních zvyků. A pak se již početnému obecenstvu představil 15-ti členný 
soubor X- TET z Rychnova nad Kněžnou, se sbormistryní paní Dášou 
Zemánkovou, která sama uváděla jednotlivá čísla programu. Hudební doprovod 
souboru sestával z kontrabasu, kytary, houslí pikoly a na programu nemohlo 
samozřejmě být nic jiného než české a moravské vánoční koledy. Že se zpívání 
moc hezky poslouchalo, dokazoval častý potlesk naslouchajících. 
K povznášející náladě jistě přispělo osvětlení kapličky, ve které se o Ježíška 
v jesličkách starala pěkná panenka Maria spolu s rozšafným Josefem. Aby se 
bylo při zpívání v chladném podvečeru čím rozehřát, byl pro účinkující i 
posluchače u kapličky připravený grog, čaj i obligátní svařák. A pak se po 
poslední koledě a posledním potlesku větší část přítomných v dobré náladě 
odebrala do připravené a poté zcela zaplněné hasičské klubovny, kde mohla 
podle libosti pobavit o předchozím krásném kulturním prožitku, pobesedovat a 
užívat si pohody. 
 K této akci na závěr chceme poděkovat domašínským ženám a těm našim 
členům, kteří vše připravili, zařídili a realizovali. V neposlední řadě děkujeme 
obecnímu úřadu za podíl na technickém a finančním zabezpečení akce a za 
dopravu účinkujících. 
 Další činností našeho sboru sestávala ze schůzí výboru a přípravy techniky na 
zimní období. 28. listopadu jsme hostili výborovou schůzi okrsku. Na poslední 
naší schůzce 3. listopadu jsme společně se ženami podrobně projednali přípravu 
výše popisované akce a domluvili účast našich delegátů na výročních schůzích 
dalších sborů okrsků. Naše výročka se bude konat 19. ledna 2013 od 17. hodin.    
Ještě předtím tradičně v závěru roku provedeme inventarizaci materiálu a 
popřejeme si vše nejlepší do dalšího období. Vše nejlepší přejeme rovněž bratru 
Liboru Šabatovi, který se 4. října dožil 35 let. 
 Závěrem přejeme krásné a klidné Vánoce a hodně štěstí v Novém roce všem 
našim členům, jejich rodinám, našim sponzorům a všem občanům obou našich 
obcí. 
 
                                                                 Výbor SDH Domašín   
 
 
 
 
 



 

 

  MS Bělá Černíkovice 
   Podzimní soboty se ve většině našich revírů nesou ve znamení společných 
lovů. Z honiteb znějí lovecké signály, přichází období hlavní lovecké sezony. 
Čas, na který se celý rok těšíme, a to nejen z pohledu loveckého, nýbrž i 
společenského. Naše sdružení zahájilo loveckou sezonu v listopadu dvěma hony  
na bažanty,  první byl určen pro loveckou skupinu, druhý již patřil členům  
našeho  spolku a jejich čtyřnohým kamarádům. 
 V našem mysliveckém sdružení se na společných lovech loví především bažant 
obecný a v listopadu ještě kachna divoká.  Zajíc polní se z důvodu stále klesající 
populace neloví.  
Začátkem prosince jsme umožnili skupině osmi sokolníků lov se svými dravci 
v části naší honitby. Skupina v průběhu dne ulovila deset bažantů. Bylo velmi 
zajímavé pozorovat souhru sokolníka se svým dravcem a loveckým psem.     
   V zimních měsících naši členové  pokračují  v přikrmování zvěře 
v přidělených lokalitách, v současné době je sice sněhová pokrývka, ale zatím 
nebrání zejména srnčí  zvěři se dostat k přirozené potravě, jako jsou  listy 
ostružin, malin, obilniny a traviny. Členové se střídají ve čtyřdenních 
intervalech  a  doplňují  krmítka jadrným krmivem. Podávání sena nebo 
doplnění soli ve slaniscích je potom povinnosti jednotlivce, který má daný 

krmelec přidělený .   
   V současné době ve sdružení probíhá 
příprava mysliveckého plesu, který je 
naplánován na sobotu  12. ledna 2013. 
Opět Vás čeká bohatá myslivecká 
tombola, k poslechu a k tanci bude hrát 
skupina STREJCI.  Všichni jste 
srdečně zváni.    
   Vážení čtenáři, další rok je za námi. 
Dovolte mi, abychom Vám a Vašim 
rodinám v tomto adventním čase 
popřáli klidné a pohodové Vánoce a do 
nadcházejícího roku 2013 pevné 
zdraví, mnoho štěstí, rodinné i 
pracovní spokojenosti a řadu 
nezapomenutelných zážitků z přírody.    



 

 

 
 

 
 
                                                                               Výbor MS Bělá Černíkovice                                                                                                    



 

 

 

 
Z ČINNOSTI TJ SOKOL 

 
V posledním zpravodaji byly výsledky našeho A družstva označeny jako 
nevyrovnané. Dnes můžeme říci, že po podzimní části naše družstvo vyšplhalo až 
na třetí místo v tabulce s celkovým ziskem 25 bodů což historie našeho celku 
v první B třídě nepamatuje a přáli bychom si, aby i v jarní části v těchto skvělých 
výsledcích pokračovali. Pro příští sezónu chystá Krajský fotbalový svaz 
Královehradeckého kraje reorganizaci této soutěže, rozšíření z 28 na 32 celků ve 
čtyřech skupinách, což se nám společně s dalšími dvanácti kluby nelíbí, bohužel 
sedmnácti ano, tudíž jsme byli přehlasováni.  
Nelíbí se nám ani to, jak je sport financován. O roku 2009 nepřišla ze státního 
rozpočtu na menší kluby ani koruna. Jen na údržbu pro ČR 280 mil. korun pro 
okres RK 380 tisíc korun a to ještě kdo žádá o dotaci musí vést podvojné 
účetnictví. V letošním roce peníze z této dotace šly přímo z MŠMT. Již letos, ale i 
pro další následující roky bylo rozhodnuto, že finance do sportu přejdou 
z loterijního zákona číslo 300/2011 Sb. MF ČR odhadlo navýšení ve prospěch 
obcí o 4,3 miliardy Kč z výherních hracích automatů a sázkových her. V obci 
žádný hrací automat není, takže 0 Kč a sázkových her, něco málo přes 6 tisíc Kč 
jak mi bylo sděleno.  
TJ sokol i pro letošní rok plánuje turnaj dospělých za účasti asi pěti družstev, SK 
Solnice, Sokol Lípa, 1. FC Rokytnice, FC Kostelec a našeho družstva. Dále šesti 
zápasů JUTAGRASS a přípravy SK Týniště 26. 1. od 13 hod. s SK 
Třebechovicemi a dalších zápasů s TJ Dobruška, SK Solnice atd. Začátek jarní 
části je plánován na 24. 3. 2013. 
Výbor děkuje Michalu Hovorkovy a Jakubovi Jedlinskému za starost a vedení 
družstva elévů, kteří se opravdu viditelně zlepšily a já jen doufám, že budou i 
nadále úspěšně pokračovat. 
Dále děkujeme všem fotbalovým divákům za podporu na našich utkáních a 
především všem sponzorů bez kterých se dnešní sport neobejde. 
Vám všem přeji příjemné prožití svátků vánočních a do nového roku hodně zdraví 
spokojenosti a štěstí. 
 
      Výbor TJ Sokol 



 

 

 
 
 
 
 

Mládež 
Hodnocení podzimu našeho družstva elévů bych rád začal pochvalou pro 

všechny hráče. Posun, který jsem 
zaznamenali od minulé, naší první, 

sezony je obrovský. Nejen, že  se děti 
zlepšily výsledkově – to v této kategorii 
nehraje roli – ale zlepšily se především 

herně a dovednostně, což je pro nás 
trenéry největší zadostiučinění. Hrací den 
je pouze jeden v týdnu, což se odráží i na 
fyzické připravenosti dětí a jejich chuti 

do fotbalu. Podzim jsme sice zakončili na 
posledním místě tabulky,ale připsali jsem 

si dvě výhry nad družstvy Rychnova a 
Přepych, které nám v minulé sezoně 

uštědřovali nemalé porážky. V jarní části 
je potrápíme znovu! 

I letošní zimu budeme po novém roce 
trávit v tělocvičně v sousedních Voděradech, kde chceme pracovat především 

na rychlosti a týmové hře. 
 

Všem malým fotbalistům přejeme krásné prožití Vánoc, pokud možno hodně 
sněhu, málo cukroví a bohatou nadílku. 

 
M. Hovorka a J. Jedlinský 

 
 
 
 
 



 

 

štrůdlobraní   

 
I v letošním říjnu se konalo známé Černíkovické Štrůdlobraní. Voňavých a 
chutných 19 výrobků od 13 občanů přetékalo inspiracemi. Na stole vedle sebe 
ležely štrůdly, řezy, koláče, jablečné pizzy, poháry, roláda či kompot. Vše bylo 
k dispozici a naši hosté, někteří dorazili až z dalekého Finska, nestačili 
ochutnávat a chválit.  
Program zpestřila i přednáška pana V. Lockera a výstava Ovocných sadů 
Synkov. 
 
Pořadí a odměny za Nejlepší jablečný výrobek: 
1. Šárka Zevelová  400Kč řezy 
2. Šárka Zevelová  300Kč řezy 
3. Markéta Štěpánková 200Kč řezy 
4. Kateřina Vašatová 200Kč koláče 
5. Marta Brandejsová 100Kč hrudky s ovesnými vločkami 
   Margita Lockerová 100Kč koláčky ze sýru Apetito 
 
Posezení důchodců 
 
Letošní akce pro seniory se konala v pátek 16.11. 2012, s tím, že se opět vrátila 
do prostor Kulturního domu v Černíkovicích. Účastníků se sešel opět hojný 
počet, a to přes stovku. Za účasti třinácti občanů ze sousedního Třebešova. 
S pestrým pásmem písniček, pohádek a básniček, se nejprve představila 
skupinka dětí z MŠ a po nich vystoupili všichni žáci ze ZŠ. Dlouhotrvající 
potlesk nasvědčoval tomu, že se program moc líbil. Dále přivítal pan starosta 
Ing. Pavla Richtera, ředitele Škoda a.s. Kvasiny, který ve své prezentaci poutavě 
vyprávěl o součastném vývoji a situaci v blízkém závodu, kde řada našich 
spoluobčanů také pracuje. 
Poté následovala přestávka na oběd a účastníci si mohli zakoupit i vánoční 
výrobky prodávané ženami ze Synkova (charitativní akce) a stuhy, které zde 
nabízela Stuha Dobruška. 



 

 

Po přestávce byl program vyhrazen slečně Aleně Šmídové, pracovnici 
Záchranné služby RK, její „školení“ bylo doplněno i videozáznamy, a bylo pro 
všechny velkým přínosem. 
Sladkou tečkou na závěr byl malý zákusek a všechny jistě potěšil i malý finanční 
příspěvek od OÚ. 
Doufáme, že se toto posezení všem zúčastněným líbilo a budeme se společně 
těšit na to další, již šesté. 
 
 
 

Mikuláš, Andělka a jejich čertovská banda 
 

 Většina rodičů velebí tento den a 
zároveň se v duchu raduje, že je už 
dospělá. Předvečer svátku svatého 
Mikuláše se jako každý rok po celá 
staletí rojí čerti. I letos tomu nebylo 
jinak, a tak naší obcí mohl vyrazit 
Mikuláš se svoji družinou. Letos 
ovšem měli napilno, zlobivých dětí 
bylo požehnaně. Všechny byly ovšem 
najednou hodné, básničky i písničky 
uměly, ale pláč prozradil, že nemají 
všichni úplně čisté svědomí. Caparti 
naslibovali hory doly,ale napřesrok se 
stejně uvidí, jak to dopadlo. 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

Připravované akce 
 

Novoroční pochod 
I letos nás čekají Vánoce, i letos nás čeká Silvestr a slavení nového 

roku, a právě hned po těchto oslavách Vás obec zve na malou 
procházku na provětrání bolavé hlavy, které jistě čerstvé zimní povětří 

udělá dobře. Takže vezměte rodinu, psi, kočárky, sáně či pekáče a 
přijďte. Sraz bude jako vždycky ve 14h po 
obecním vánočním stromem. A trasa? Podle 

počasí – nechte se překvapit. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  Omluva 
 

Rádi bychom opravili jméno jedné z vítězek soutěže Rozkvetlý dům. 
Dodatečně tedy gratulujeme paní Evě Mazurové z Domašína, které se tak 

připojuje k ostatním vítězkám letošního ročníku soutěže o nejkrásnější 
„rozkvetlý d ům 

 
 
 
 
 



 

 

 
 

Sportovní sdružení ČSTV 
Rychnov nad Kněžnou ve 
spolupráci s Rychnovským 
deníkem, agenturou ČOK-CZ 
Praha,   MěÚ Rychnov nad 
Kněžnou a pod záštitou starosty 
města Rychnova n.Kn. ing. Jana 
Skořepy připravuje slavnostní 
vyhlášení ankety Nejúspěšnější 
sportovec roku 2012, které 

proběhne v pátek 1. února 2013 od 18 hodin v Pelclově divadle v Rychnově 
nad Kněžnou. 
Cílem tohoto projektu je podpora sportu v našem regionu, ocenění práce 
samotných sportovců, dobrovolných trenérů, funkcionářů ale také těch, kteří 
sport v regionu podporují, tj. obecních a městských úřadů a dalších 
sponzorů.Oceněno bude: 5 jednotlivců v kategorii mládež, 5 jednotlivců 
v kategorii dospělí, 5 nejúspěšnějších sportovců z řad veteránů(nad 40 let), 3 
kolektivy mládeže a 3 kolektivy dospělých, 3 nejúspěšnější trenéři-cvičitelé, 
pořadatelé významné sportovní akce a předána bude i cena FAIR PLAY. 
Nominace ve všech kategoriích mohou zasílat zástupci TJ/SK, sportovních svazů, další 
sportovní subjekty nesdružené ve Sportovním sdružení ČSTV Rychnov nad Kněžnou 
(SOKOL, OREL, AMK ČR, ...) stejně jako široká sportovní veřejnost již nyní na 
adresu:   Sportovní sdružení ČSTV, U Stadionu 1498, 516 01 Rychnov n.Kn. 
nebo e-mailem: cstvrychnov@seznam.cz musí obsahovat: jméno a příjmení 
sportovce, data narození, adresu bydliště, členství v TJ/SK, oddíl, ve kterém 
sportu je a sportovní úspěchy dosažené v roce 2012. 
Akceptovány budou návrhy podané na ČSTV Rychnov n.K. do 5. ledna 2013. 

 
Knihovna 
 
Po novém roce bude knihovna opět otevřena v pondělí 7.1. 2013 
 



 

 

 
 
 

Dílny pro ženy 
 

Praktická žena    
 
Přijďte si s námi vyrobit 
náušnice, náramek nebo 
náhrdelník z korálků, které 
si pak odnesete domů nebo 
jimi někoho potěšíte. 
Minikurz vede Gábina 
Michaličková 3. 2. 2013 od 
17:00 hodin ve společenské 

místnosti DPS. Předpokládaná délka kurzu  jsou 2 hodiny. 
Cena je 50,-Kč + nákupní cena materiálu na Vámi zvolený výrobek. Je 
omezený počet míst (max. 10 účastníků), proto je nutná rezervace. 
Rezervaci místa či bližší informace získáte na OU Černíkovice nebo na 
telefonních číslech 774 363 111 a 606 187 646 (stačí SMS). Občerstvení 
je v ceně kurzu.  Těšíme se na Vás!!! 
 
 

Upozornění 
 
Pracuji na filmovém dokumentu – Černíkovice a Domašín, jak vypadaly 
dříve a jak vypadají dnes. 
Prosím o zapůjčení fotografií a dokumentů obou obcí, které zachycují 
život obec, občanů a událostí, v různých obdobích a situacích. 
Vše v pořádku vrátím. 
 
    Děkuji, Locker Vladimír, Černíkovice 175 

 



 

 

  
 
 
Z redakce Zpravodaje 
 
Kontaktní spojenní 
 
Adresa: Černíkovice 55 
Tel./fax. 494384124 
Email: obec.cernikovice@tiscali.cz 
 
 
www.cernikovice.cz (zde fotografie z akcí) 
 
fotografie dodali: 
Jiří Školník, Mgr. Iva Dernerová, Mgr. Radka 
Šustková, Zdenek Pavel, František Rýdl 
 
Zpracoval: Jedlinský Jakub 


